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Iparunk.
z\ kereskedelemnek és iparnak nemzeti szellemben 

való fejlesztése azon tényezők egyike, a melyek hazánk 
vagyoni jólétét megteremteni hivatva vannak ; de kell, 
hogy az ipar és kereskedőiéin minden izében erkölcsi 
alapon nyugvó és kizárólag nemzeti legyen, mert csak 
is így képes a külfölddel szemben a versenyt kiállni és 
magának tért hódítani.

Hogy pedig ez megtörténhessék, okvetlen szükséges, 
hogy kereskedőink és iparosaink oly áriiczikkeket igyekez­
zenek a piaczi vásárokra szállítani, a" melyek Ízlés, 
finomság és tartósság tekintetében minden más idegen 
nemzetek iparczikkein fölülemelkedjenek és hogy érté­
kük ne a kapzsiságból űzött azonnali megvagyonosodás 
erkölcstelen alapjára, hanem a legkisebb nyereség ^-jára 
legyen fektetve.

Szükséges azonban, hogy a hazai fogyasztó közön­
ség pártfogásába vegye iparczikkeinket akként, hogy az 
minden szükségletét csakis a hazai iparczikkek beszer­
zése által iparkodjék kielégíteni, azon okból, hogy 
azokért kiadandó pénzünk ne az idegen, hanem a ha­
zai iparosok és kereskedők kaszájába gyűljön össze, 
mi által ezek képesek lesznek igényeinket kielégíteni, '. 
i. a szükséglendő iparczikkek előállításához szükséges 
anyagokat a legjobb minőségből beszerezni, elegáns és i 
tartós iparczikkeket készíteni.

Nagyon sajnos jelenség, hogy mi (különösen nőink) 
szükségleteinket majd kivétel nélkül a külföldön szerezzük 
be és küldjük pénzünket is az osztrák, angol és franczia 
iparosok és kereskedőknek, inig ellenben a mieink a tönk j 
szélére jutnak, nélkülözve családjaikkal együtt a be­
tevő falatért, hajnaltól sötét éjszakáig izzadva dolgoznak.

Hogy tehát kereskedőinket és iparosainkat az em­
berhez illő megélhetés helyzetébe juttassuk, sőt munkás- ' 
ságukat a vagyonosodás lehetőségével is megjutalmazzuk. 

okvetlen szükséges a hazai ipart pártolnunk, mit hazafiéi 
kötelességünk is parancsol. Mert addig, inig iparunk 
kellő pártfogásban nem részesül a fogyasztó közönség 
részéről, felvirágzásáról szó sem lehet. Okvetlen meg kell 
a hazai ipart teremtenünk.

Ezt pedig könnyen elérhetjük azáltal, hogy ha az 
évenként idegen termékekre kidobni szokott millióinkat 
a hazai iparczikkek bevásárlása áltál itthon költjük el.

Itt legelső sorban honleányainkon van a jó példával 
való előrehaladásának a kezdeményezése. Ok vannak hivatva 

- mint a divat-árúk- és fényűzési czikkek nagyobbszámú 
fogyasztói — arra, hogy mindennemű szükségleteiket a 
a hazai készítmények bői szerezzék be. mert a mily arány­
ban tog növekedni a kereslet, oly arányban fog szapo­
rodni a produktum is és a nagy készlet előállításával 
lépést fog tartani a finom ízlés kiállítása is. Mert, az 
elvitázhatlan igazság, hogy minél nagyobb a szükséglet, 
annál több és szakavatottabb ember fog munkálkodni 
annak előállításán. Hiszen a franczia ipar azért domi­
nálja csinyjével a contigenst, mert az iparczikkek előál­
lításával számtalan iparos foglalkozik és mindenik igyek­
szik egyik a másiknak iparczikkein Ízlés és finomság 
lekinteleben tultenni : inig ellenben hazánkban az iparosok 
közölt az a szellem nincs meg a fogyasztó közönség 
silány pártolása miatt, mely a vásárlás által ösztönözné 
őket, hogy munkájukat nagyobb kedvvel űznék.

A mi iparosaink nagy része alig tud megélni 
napi keresményéből, már pedig a megélhetés gondjaival 
küzködő embernek nincsen kedve, — de meg alkalma 
sem. —• hogy valami ízléses- és szépen törje a fejét, 
de meg ahhoz pénz is kell. így tehát nem képes finom 
anyagból előállítandó munkál készíteni, hanem kénytelen 
az olcsó pénzen beszerzett hitvány anyagból olcsó czik- 
keket előállítani és igy a durva munkával való folytonos 
elfoglaltság a szép és Ízléses munka kiállithalását tudó 
értelmes iparost is durva és Ízlés nélküli munkássá 

degradálja. Azért tehát arra kell törekednünk, hogy 
szükségleteinket minden körülmények között a hazai 
iparból fedezzük.

A jövő vasárnap meglarlamlott zászlószentelési ün­
nep prológusául ezeket tartottuk szükségesnek közönsé­
günk szives figyelmébe ajánlani.

Beregliy Emire.

Párisi levél.
(Ui-lidi s 1 OVOll'ZÜlI k tül.)

I’ái'is, ÍH'Jl. október 16-én.

Iparosaink liolyxoto 1’iíi*i«sl>ji  n.
Egy állam fővárosában sem szaporodnak a külföldi 

iparosok oly sáskamódra, mint Párisban a világ e leg­
szebb es legjövedelmezőbb városában. Folyó évi október 
elsején jelent meg az utolsó ez idei statistikai kimutatás, 
melyben először olvassuk, hogy a külföldiek létszámá­
nak részletezésénél az osztrákok a magyaroktól különít­
ve vannak, holott Párisban eddig csak az osztrákok kö­
zött tángálták magyarjaink.

Az 1875-iki statisztika szerint 2315 osztrák-magyar 
iparos dolgozott Párisban. 1885-ben 4970, s az idén 
már fii l'l osztrák és 2920 magyart lüntelt föl a statis­
tikai hivatal. E magas létszám azonban még mindig 
nem oly jelentékeny, ha meggondoljuk, hogy egy állam­
ban som fizetik iparosainkat oly jól, mint épen Párisban.

Ezen 9030 iparosból, kik nagyobbrészt biztos he­
lyeken vannak alkalmazva, legjobban van a szabó, asz­
talos és lakatos-ipar képviselve ; a szűcs és kalaposok 
középaranyban ; inig a czipész, bádogos és kovácsok 
kisebb részét képviselik a i’ennti 9030 számnak.

A szabók, asztalosok és szűcsök lesznek legjobban 
fizetve ; ezek lilán a lakatos és kovácsok csekélyebb, s 
végre a czipész, kalapos es bádogosok a legrosszabb 
lize ést húzzák.

Egy jo férfiszabász naponként 14—20 frankot ; 
egy szabó 10 —15; egy asztalos 8 —14. egy szűcs 
10 — 18; egy kovács 8—12; egy czipész 7—10; egy 
kalapos fi—8 és egy bádogos 5—7 frankot keres.

A munkaórák száma 9—II óra közt változik. Leg­
többet dolgoznak a szabók, asztalosok és szűcsök. Leg­
kevesebbet a kovács és bádogosok.

A „Zombor és Vidéke “ tárczája.
Olykor sötét . . .

Olykor sötét, nehéz, korongos órán 
Egy rém kísért, egy fújó sejtelem . . . 
Miként ha minden azt súgná köröttem, 
Nem, nőm lehetsz az enyém sohasem. 
Szivembe bánat, csüggedés lopózik, 
Az élet oly sivár, nincs ingere, 
Olyan gyarló vagyok, meg árva érzem, 
Nincs semmi czél, mi lelkesítene . . .

Máskor meg erdőn, réteken bolyongva 
Ajkam dalolni és ujongni vágy, 
Enyém az élet s minden boldogsága. 
Nem fér szivembe a remény, a vágy . . . 
Ilyenkor azt hiszem : nincs, nincs erő, 
Mi elragadná tőlem szivedet, 
Lelkem szeretne büszke szárnyra kelni. 
Nagyot, merészet lenni éretted . . .

Vojtkó PÁL

Kurta pör.
- Irta: RUDNYÁN8ZKY GYULA. —

Seres Mihály uram nyakas bocskoros nemes ember anno 
1023. Ha egyszer ő kegyelme valamit a fejébe vett, hal ökörrel 
su leheteti más irányba terelni az esze járását.

No, de hát miért is nem maradt volna olyan, a minőnek az 
Isten teremtette, s a minőnek a világ a Seres-familia minden 
tagját emlékezet óta ismerlo !

Független nemes ember volt. A mit az apja iáhagyott, azt 
becsülettel megtartotta, a szegényt megszánta, a nyomorultat se­
gítette, a vármegye dolgában mindig ingyen eljárt, dézsmáért, ro­
botért a jobbágyot nem zaklatta; hál aztán jól lelte, ha ur akart 
lenni a maga portáján I

Szép felesége volt neki, szép két kis gyermeke, egyik szőke, | 
másik barna, egyik fiú, másik leányka, — szerelte őket Isten iga­
zában. Munkás-népét, udvarcselédjeit erejükön túl soha sem ter­
helte, a mije volt, azt atyaliságával, barátaival, ismerőseivel jóban- 
jombuu megosztotta.

Áldotta is, szerette is mind az egész vidék és szerény ne 
mesi kúriája a maga ősi egyszerűségében ; fakó falaival, mohos 
telejével mindenkor nyitva állott minden hazaiinak.

Hanem azért mégis igen-igen nagy szálka volt nemzetes Se­
res Mihály uram valakinek a szemében.

Ez a valaki -pedig hatalmas ur volt, a ki nem tűrt ellen­
mondást, aki a mit kívánt, ha nem kapta jó szerével, elvette erő­
szakkal. Olyan volt akkor régen a világ sorsa, hogy a gazdag fő­
nemes urak egész kis országot formáltak a maguk jószágain. Ural­
kodtak zsarnok módra, kemény falu váraikból kiszegezve az ágyu­
kat, nem féltek senkitől, sem a király parancsától, sem a nép át­
kától. — Azt akarták. Imgy valamint a fűszál meghajlik az ő 
lábaik alatt, úgy hajtsanak térdet-fejet előttük a vidék lakosai, 
hordják magtáraikba termésüket váltságul. Alázatosan, szó nélkül 
tűrjék, ha vadászat közben letapossák vetéseiket, mulatságból föl­
perzselik viskóikat.

Igaz, voltak közöttük dicső hazafiak, a kik életüket és va­
gyonukat a hazának szentelték, a kik, ha ragyogtak, csak annak 
örültek, hogy ragyogásuk fényt vett a nemzetre !

Ezek, ha béke volt, a király oldalún tündöklő fegyverzetben, 
kincsekkel, ékesen, bölcs tanácsaikkal, személyük hatalmúval és 
családjuk nagy erejével a hazát szolgálták ; ha pedig vihart, ve­
szedelmet jelentett az országban körOlhordozolt véres kard, maguk 
álltak a zászló alá, vitéz seregeik élére, és harezollak, győztek 
vagy meghaltak vitézül.

De voltak ám olyanok is, a kik nagy nevük varázsát arra 
használták fel, hogy vad önzéssel, kapzsi irigységgel a gyöngéb­
beket, a gyámoltalanokat kizsákmányolják, Ezek közé tartozott gá- 
borfalvi Gáborffy Dénes uram ő nagysága is, a kinek olyan nagy 
szálka volt a szemeben nemzetes Seres Mihály uram nyakassága.

Mert hál a Gáborflyak — ország-világ tudja — mindig el­
sők voltak a nagyok közt s minekutána Dénes ur valahol az állói­
dén jókora kincset összehalászotl a zavarosból, feljött a Vág mentén 
fekvő ősi fészkébe, a nagy gáborfalvi várba, egyrészt, hogy a 
portyázó török csapatok elől biztos helyre zárkózzék, másrészt, hogy 
a vidék lakosságát, jobbágynépét biztos helyről zsarolhassa, üldöz­
hesse

Es ezzel a mindenható úrral merészelt Seres Mihály uram 
duezolui.

A Seres Mihály uram háza, telke, jószága ugyanis kellő kö­
zép. 1 e bele volt ékelve a nagy (i.iboiíly-dominiumnak. Mikor Gá­
borffy D nes uram ő nagysága csatlósaival, lovasaival, vadász- és 
udvar-cseléd népével fölköltözött a vágparti várba, szörnyen szemet 
szúrt neki mindjárt, hogy az ő vadaskertje tövében idegen ember 
s hozzá még egy jámbor kurtanemes tanyája gubbaszkodjék. No­
sza nyomban meg is üzente Seres Mihály uramnak, hogy rövid 
időn hordja el a hazát, mert különben meggyűlik a baja.

Nagyot bámult erre Seres Mihály uram. Már hogy ő hordja 
el a hazát a saját ősi portájáról ! Bolond ember a nagyságos ur 
ő kegyelme, tisztán látszik. Azt üzente neki vissza, hogy nagyon 
mély annak a fundamentuma !

(iáborlly uram csak elnyelte. Hanem aztán, ha kiment az 
erdőségbe, ha fönn barangolt a hegyen, kópékkal és solymárokkal 
törtetve a kizaklatott vad nyomán, mindenütt a birtokai közé 
nyúlt, mint egy kiéllölt, csufolódó, hosszú nyelv, a Seres Mihály 
uram keskeny földecskéje. U kegyelme nem léphetett át egyenesen 
a maga jószágara, meg kellett kerülni a Seres Mihály rongyos, 
vékony földecskéit.

No, de ez már több volt az elégnél' Mivelhogy azonban 
Gáborffy uram éles szemével egy tekintetre meglátta, hogy a kur­
ta nemessel fenyegetés árán nem boldogul, bál alkura fogta a 
dolgot.

ígért a házáért egy falut, a földiéért léi vármegyét, de bi­
zony nem sokra ment vele.

Egy tenyérnyi féld, egy kis ház, — hál nem elég az a bol­
dog embernek?

Seres Mihály uram pedig boldog ember volt. Ha kitekintett 
a kertjébe, ott rózsák, böktök gyökerei biztattak uj tavaszszal, ha 
rávetette szemét a vén tölgyesre, annak alján szikla tövében apja, 
anyja, ősei sirhanlja emlékeztette a múltra. Ha bement az alacsony 
kis ablakos, szűk szobába, ott felesége, kél szép piczi gyermeke 
mosolygott rá . . . Nem, nem válik meg ettől a háztól soha ! A 
világ minden kincse kevés, hogy megvehesse.az ő boldogságai, 
az ő emlékeit , . ,

Egyel fordult, kiment a ház elé s odamondta a hirthozó 
csatlósnak keményen, hadd tudja meg az a gőgös, tehotellcn 
ura, hogy az ő nagy hatalma nem ér idáig.



A rendes munkaidőn túl 
egy asztalos és szabó 
pész vagy kalapos 60 — 70 centimet keres.

Európa legnagyobb és hírneves szűcsházában, a 
„R o villon“ czégnél jelenleg nem kevesebb mint 210 
osztrák-magyar szűcs iparos van alkalmazva és a leg­
kedvezőbben űzetve, mert a párisi szűcsök közön is ál- | 
talános azon meggyőződés, hogy széles e világon nincsen | 
párja a bácskai magyar szűcsöknek.

Paris közönsége egyáltalán külföldieknek magán la­
kást nem bérel, s igy az összes Párisban tartózkodó 
iparosok majdnem kivétel nélkül szállodákban laknak. 
De ami a szállodákat illeti, e tekintetben az iparosoknak 
nincs is mit panaszolniok. mert van o fővárosnak igen 
sok utczája, ahol 20—30 szálló van egymás mellett. Ilyen 
az egész „Bastille**  környék; a „ruo de Charonne". a 
„rue St. Antoinette", a „rue de Rivoli" és a „rue St. 
Martin" utczái. Iparosaink nagyobbrészt a 4., 5. és 6-ik 
emeleten bírnak egy-egy igen szerényen bobutorozolt, 
de elég tiszta szobácskát, melyért egész hónapra szol­
gálattal együtt csak lő—20 frankot fizetnek. Ez pedig 
minden esetre elég olcsó is.

Sokkal drágább azonban a mosatás Párisban. még 
pedig oly méreg drága, mint egy fővárosban sem Euró­
pában. Egy ingnek mosatási ara 50—60 centimé (30 
krajezár) egy pár kézelő 20, egy gallér 15. egy zseb­
kendő 10, egy pár harisnya 15 és egy alsó nadrág 
mosatásáért 35—40 centimet fizetnek.

És a mily drága Párisban a mosatás, époly silány 
és rossz annak előállítása is, amennyiben egy uj ing 
háromszori mosatás után teljesen hasznavehetetlenné 
válik. Emiatt aztán iparosaink kaucsuk kézelőt és gal­
lért, valamint vadász ingeket viselnek.

Ami a ruhát, czipőket és a fehérneműket illeti, ezek 
is sokkal drágábbak mint nálunk, sőt alig hihető, ha 
felemlítem, hogy egy pár magasszáru lak csizma ára 
(nálunk 16—25 forint) 70—100 frankba kerül.

A sör drága, de i p a r o s a i n k ezt alig is isz- 
szák. Annái olcsóbb azonban a bor. mely viszont rop­
pant ártalmas, mert méreggel kevert és hamisított. A 
francziák ezt igen jól tudják, s ép emiatt a bort csakis 
vízzel vegyítve élvezik. De miután iparosaink a tiszta 
borhoz lévén szokva, a bort Párisban is viz nélkül isz- 
szák, csakhamar azon szomorú tapasztalatra jutnak, 
hogy gyomorgörcsökbe esnek, étvágyhiányban szenved­
nek és feltűnően sápadtak lesznek. Csak nem régen 
történt Párisban, hogy a „rue de Charonne" utcza 
egyik vendéglőjében, ahol nagyobbrészt osztrák-magyarok 
étkeznek, öten haltak el hirtelen s a mint consiatálva 
is lett, valamennyien a hamisított és mérgezett bornak 
élvezetétől. A nyomban megindított vizsgálat kiderítette, 
hogy a vendéglős pinezéjében talált borok hamisítottak 
és egyáltalán veszélyesek. A vendéglőstől a jogot elvet­
ték és 2 évi fogházra Ítélték.

Ami az általános életmódot illeti, a francziák. illetve 
a Párisban élő honfitársaink meglehetős jól élnek és 
közönségesen egy ebéd vagy egy vacsora 4—6 féléből áll. 
A franczia iparosok naponként kétszer esznek levest, dél­
ben és este. Tapasztaltam azonban, a mit viszont Berlinen 
kívül sehol se láttam, hogy a szeszes italok élvezése 
emészti fel iparosaink szép keresetei nagyobb részét is.

A franczia nép annyira hozzá szokott ezen ártal­
mas élvezethez, hogy évről-évro magánál hordja a pá­
linkás üveget, a melyei aztán rcgeltől-estig folyton igény­
be, is vesz.

Ezen rósz és erkölcstelen szokást, sajnos, iparo­
saink is csakhamar magukévá teszik, és ép ez az oka,

— A Seres Mihály nemesi kúriája nem eladó!
Hejh ! be piros lett erre a nagy szóra a kegyelmes nagysá­

gos ur arcza ! Mintha paprikába mártották volna ; felpattant,- meg- 
orgatta vérben úszó nagy szemeit, fölemelte, megrázta csontos 
vasökleit, aztán egy hangot sem ejtve, visszadőlt czimeres zsöllc- 

jébe s fenékig kihajtó a nagy boros kupát. Ziinankós, fogcsikor­
gató, zivatart).- nap volt. Minden élő — meleg búvóhelyre hú­
zódott.

Vasárnap volt. Fu>t bek a kemények, rokka mellett egymás­
hoz simulva a múltak regein merengett a háztnp . . . Üáborfly 
Dénes 'iram ő kegyelni", Ii. jr. ' es ik kivei to minden ebét, min­
den inasát, minden legényét s löl, föl' nyakába vette a hófúvásba 
takart zord hegyeket. Napestig künn kóborolt. Százszorosán vissza­
verte vadászta k r a k««p<r bérez ; a Vág zajló jege a viharban, 
szélben recsegett, zúgott, hullámzott ; inig a nyivó kutyák s a 
megsebzett vadak panaszos nyügése tompa rnorijj i olvadt a ter­
mészet dühöngő elem-csatájában.

8 bent a kis szobában ezalatt, a szent vasárnapot ünnepelte 
Seres boldog családja. Osszeteszi kacsóit a két gyönyörű gyermek 
drága urára hajlik a mosolygó menyecske . . .

S egyszerre megcsörren az ablak, betaszitj ik az ajtót, fü­
tyülve rohan lm a szél es durva vasvillás. csákányos szolgák ra­
gadják meg a férjét, az anyát és a gyermekeket. Kivonszoljak őket 
a ház elé. tizen-huszan neki rohannak az öreg falaknak, lerombol­
jak a mohos viskót a gazda szomeláttára. Aztán a romokból hirte­
len tutajt lakóinak össze, — ráeresztik a zajló Vágra, oda húr- 
czolják a kis családot s mélyen belökik a rozoga tákolmányt a re­
csegő jégdarabok közé.

♦

A szél sivit, a gyermekek sikoltoznak, a férj ordít fájdal­
mában, az asszony szivszaggató bánattal zokog . . .

Viszi a bősz \ ig a gyönge tutajt, dobálja rugadja . . . s a 
metsző szélben éles hahotává tördelve útónok Üvölt a zsarnok Gá« 
borffy Dénes gúnyos kaczugása . . ,

s kereset melleit .som ké- 
leszáinitásával — valamit inog-

II evesül A.

A mérsékelt ellenzék értekezlete.
A mérsékelt ellenzék október hó 12-én este tartotta 

első őszi értekezletét. Királyi P.il elnök lile eg hangú beszéddel 
üdvözölte a szép számban megjelent párttagokat. ,.Eu rémeiéin, — 
úgymond — hogy azon buzgóság. azon kitartás, a melyet tanú­
sítottunk ezen országgyűlés ötödlél éve alatt, nem hagy el bennün­
ket ezen utolsó félév alatt sem**  — s köszönetét indítványoz. Apponyi 
Albert gróf pártvezérnek, a ki kerületében megjelent, „s olt nem­
csak váiasztóit, hanem az egész országot tájékoztatta fényes be­
szédével a párt azon magatartása iránt, a melyei az a lezajlott 
közigazgatási vita alatt követett. Egyszersmind rámutatott azon 
irányra, mely irány kell, hogy vezessen minden honsze- 
retö polgárt, k II Ili nősen akkor, midőn a kiizei Jövőben 
hivatva lesz politikai jogait a választás alkalmával érvé- 
nyesitenl.* ’

Tudomására adta az elnök a pártnak, hogy nz értekezlet 
napirendje első sorban a közös ügyek tárgyalására kiküldött dele- 
gácziókba négy tagnak, s a kúriai bíráskodásról szóló törvényja­
vaslat bizottsági tárgyalására három tagnak kijelölése.

A végrehajtó bizottság a delegáczióba a következő négy tag­
társat ajánlta: Apponyi Albert grófot. Ábrányi Kornélt. Beöthy 
Ákost és Bolgár Ferenczet ; a második bizolts igba lloránszky 
Nándort. Horváth Lajost és Gullner Gyulát. Az értekezlet ezen 
kijelölésekhez hozzájárult.

Ezután Apponyi Albert gróf az indemnity törvényjavaslatnak 
a kormány által még októberben napi rendre szándékolt kitűzése 
tárgyában szólalt lel és azt mondja, hogy az öt hónapra szóló felha­
talmazás indokolatlan kérelem, melyre vonatkozólag az egymást lel val­
ló kormányok a felhatalmazási csak közvetlenül az év vége előtt 
kérték, mikor már evidenssé vált, hogy rendes költségvetési nem 
kaphatnak, A kormány ezzel csak jó eleve kényelmes helyzetet 
akar magának biztosítani, az alkotmányos ellenőrzés rovására. Véle­
ményé. hogy az indemnity törvényjavaslatnak mostani napirendre 
tűzéséhez a párt ne járuljon hozzá. Az értekezlet ezen indítván)! 
egy li a n g u I a g elfog a d t a.

Ezután szóba került az/egyetemi ifjúság által rendezett tüntetés. 
Gróf Apponyi Albert kijelenti, hogy az utolsó napok alatt 

oly rendőri intézkedések is fordullak elő. melyeket még általános- 
szempontból sem lehet figyelmen kívül hagyni. Előfordult az, hogy 
a rendőrség az egyetemi ifjúság oly csoportjait, melyek tüntetni 
egyáltalán nem akartak, megtámadta s több egyetemi polgárt 
összefog dosva anélkül, hogy kihalhatta volna, tizenöt óra hosz- 
szat pincxehelyisógbeii tartotta, a melyről a rendőri or­
vos kijelentette, hogy ott hosszabb ideigaz egészség veszé­
lyeztetése nélkül maradni nem lehel. A másik esel az, mely Rock 
János képviselővel történt, a kit egy czivil rendőr tartóztatott fel; 
— kérdi a partot, nem lartaná-e helyén levőnek, ha ez iránt in- 
terpelláczió intézteinek a belügyminiszterhez.

Bíró Kaas Ivor, Linder György, lloránszky Nándor, il'j 
Ábrányi Kornél és Gullner Gyula felszólalásai után az értekezlet 
Veszter Jmrél kérte fel. hogy e tárgyban a belügyminiszterhez 
inlerpellácziót intézzen.

Végül gróf Apponyi Albert fölszólította a párt tagjait, 
hogy a pártnak országos szervezése szem pontjából a fővá­
rosban tartózkodni szíveskedjenek.

Ezzel az ülés véget ért.

POLITIKAI HÍREK.
% Az 1892. évre szóló állami kölségvetésünk 

összesen 389.528,000 forint bevételt és 368.100,000 forint ki­
adást mutat, vagyis 21.528,000 forint fölösleg van előirányozva.

*» A vám- és kereskedelmi szerződési tárgya­
lások Ausztria-Magyarország, Németország és Olaszország közt 
folyamatban vannak, s ha megköttetik a szerződés, úgy 1892. 
Januar l én lép életbe. Szerbiával is közelebb megkezdetnek a 
tárgyalások, Románia azonban még varakozó állásponton van.

Megyei s helyi hírek.
* A zombori jogász köröket élénken foglalkoztatja 

lapunk egyik múlt számában is megpendített azon eszme, hogy 
a járásbíróság helyiségét a varmegyei palotába tegye at, hogy 
ekként a járásbíróság a törvényszékkel egy helyre összpontosít- 
tassék, a mi a jogkereső közönségnek rendkívüli előnyére vál­
nék. Ámbár c terv ellen az illetékes megyei körök sem idegen­
kednek, az initiativát e részben — úgy látszik — még mindig 
nem ragadta meg az arra hivatott ügyvédi kar s tartani lehet 
attól, hogy a testületi szellem hiánya ez alkalommal éreztetni 
fogja hátrányait. Mi meg vagyunk arról győződve, hogy a me 
gyei irányadó körök nem fogják a közönség e méltányos kivan 
sagat ellenezni, mert arra semmi ok se forog fenn s a pénz- 
ügyigazgatóság áltál kiürítendő helyiségek egyelőre — kivéve 
az arvaszéki elnök lakását - - nincsenek más czélra kiszemelve, 
tehal üresen maradnak. Az árvaszéki elnök ott lakása nem gá­
tolja meg a járásbíróság áthelyezését, mert a törvényszéki he­
lyiségek közvetlen közelében elég helyiség marad üresen arra, 
hogy oda a jbiróság elhelyezhető legyen. Véleményünk szerint 
tehát az ügyvédi karnak csak az első lépést kellene megtennie 
— s a terv legott a kivitel stádiumába lépne. A zombori ügy­
védi kar soha se kért eddig semmit a megyei potcntálumoktól, 
ezúttal se kér semmit a maga előnyére, mert a jbiróság áthe­
lyezése első sorban a nagy közönség érdekéből történnék, de 
másodsorban maga a járásbíróság nyerne megfelelő helyiséget, 
harmadsorban pedig a megye kapna üresen maradó helyiségei 
szamara pontosan s jól fizető bérlőt. Az ügyvédi kar részéről 
a kérelem előterjesztése lehet terhes kötelesség, — de minden­
esetre kötelesség, melyet teljesítenie kell !

* Áthelyezés. A in. kir. pénzügyminiszter Frindt József 
pénzügyi fogalmazói, saját kérelmére, a lőcsei kir. pénzflgyigazga- 
lóságtól a zumburihoz helyezte at.

* A zombori Jótékony magyar nőegylet f hő 
4-én tartott választmányi ülésében a titkári teendők ideiglenes el­
látásával dr. (iiTtiliger Páll bízta illeg.

* Mindszentek és a munkaszünet. Mindszenlek 
napja az idén vas ú napra esik : a kereskedelmi miniszter ennek foly­
tan e napra vonatkozólag kivételes intézkedéseket telt. Meg fogja 
engedni, hogy a sírok di-ziiésére szolgáló czikkek előállítása novem­
ber elsején szabad; hasonlóképen szabad lesz a temető környéken 
e czikkeket ehirusilaiii. a sírok helyreállítására vonatkozó ipari mun­
kát (még ha ez aszfaltozó-, bádogos vagy lakatosmunka volna is) 
teljesíteni, sőt a temető kornyékén élelmi- és üdítő czikkeket is 
árusítani. A városban azok az üzletek, melyek sirkoszorukal, sir- 
lámpákat s egyálialuban a Mindszenlek napján dívó kegyelet által 
fogyasztott czikkeket lartaoak. e napon szinten nyitva lehetnek ; más 
czikkekul azonban elárulttuijiuk nem szabad,

| * UJ esákót kap a cs. és kir. hadsereg legénysége, a
I mennyiben a hadügyminiszter ulrendelto, hogy a „bakák**  ezentúl 
■ elől két. h itül másfél cm.-lel alacsonyabb csikókat viseljenek. A 

tisztek csikói megtartják légi nagyságukat.
* Gyászhir. Gu iger Mór, ó-becsei ilgyvi-d, inegyebizoltsigi 

■■s községi képviselő-testületi tag, 51 éves korában hosszas be- 
legség után I. hó b én meghall.

* Szerb színház. Vasárnap a „Nőire Danié templom 
. harmigozója**  kerüli szilire, melyben sikerekéi Milojevics úr aratott, 
j a többi szereplő is osztozott Velő a közönség elismerésében, a mely

' ipsaival nem fukarkodott. A ház tele volt. Szerdán a „Sabinnők 
• Irablása**  került szilire — de erről jövő számunkban. fi.

* Alapkötetétől. Uservenka ev. gyülekezete okt. 7-én 
rakta le a harmadik ev. iskolaépületnek alapkövét. Az iskola jöiő 
éi szeptember hó l én lesz megnyitva ; ez már a harmadik ev. is­
kola, melyei a község építtetett.

!,: Hyiuen. Belvári Géza, Jaitkovácz község aljegyzője, elje- 
■jyezte Gyetvay Joliin kisasszonyt, (iyotvay Dániel hajóskapitány 
leányát Budapestről. — Povischil Károly, dara község néptanilója 
eljegyezte Tóth Márton kántor-laniló leányát, Jozefa kisasszonyt. 
Ugyanekkor jegyet váltott Tóth Jenő, garai néptanitó, Iv’atai Erzsi 
kisasszony nyal.

* UJ honpolgár. Burány Frigyes, titeli hajóskapitány, 
e hó 8 au tette le Schniausz Endre alispán előtt a honpolgári 
esküt.

* Névmagyarosítás. Wendler József, kunbajai illető­
ségű budapesti lakos, a 86. sz : gyalogezredben szolgáló őrmester, 
nevét „Rakóczi“-ra magyarosította at.

* Tanári Jubileum. Szandiin .Sándor, újvidéki szerb 
gymnasiumi tanár, f. hó 18-án ünnepeli meg tanári pályájának 25- 
és irodalmi tevékenységének 30 éves jubileumát. Szandits 1866. 
október hó 4. óta működik az újvidéki szerb gymnasiumnál.

* Tűz volt a mull hét péntekén a llameder-féle majorban, 
a hol az vagy 20 kazal szalmát hamvasztott el.

* Dr. Toldy László, a Törvényhatósági Naptár szer­
kesztője, lapunk utján kéri fel mindazon hatóságokat, továbbá a 
pénzintézeteket, részvénytársaságokat stb., melyek a Törvényható­
sági Naptar iS92-iki folyamára vonatkozó kérdőiveket kaptak, 
de eddig be nem küldötték, hogy azokat az ő nevére (Buda­
pest, IV. kér. I.ipót-utcza mielőbb beküldeni .szíveskedjenek.

:i: A koldulás mesterségére adta fejét vén korában 
az 57 éves Krügler Ármin, a ki a magas „troncsinszka szloliczá“-ból 
jött le a Bicskába mindennapi kenyerét keresendő. Jól is ment neki 
■ ti dolga azaz nem is. hogy dolga — mint inkább koldulási mester­
sége, mert Szabadkán történt letartóztatásakor — (azt mondják, hogy 
rossz fát tett volna a szabadkai rendőrség tüzére) — nála 40 írt kész­
pénzt, 2 drb arany gyűrűt, egy ezüst órát és lánczot találtak. Egyszers­
mind beismerte azt is. hogy már 10 hét óta távol családjától, a 
kinek összesen 93 frtot küldött haza. No, ez mind még nem nagy 
baj. de találtak nála egy csomó hamisított okmányt s a Szabadkán 
jó hírben álló Stössel kántor család sarjának adta ki magát — és 
e miatt most eltolonczolják „trencsinszka sztoliczai" fatornyos ha­
zájába ! „Csak nyerünk, csak vesztünk".

* A vaskapu meghódítása. A vaskapu szabályozási 
munkálatainak megkezdése emlékére, nagyszerű emléktáblát állítot­
ták föl a Vaskapuhoz. Az emléktábla a magyar parton az „ullbé- 
gi“ sziklafalba tan vésve, 17 méter magaságban a Duna fölött, Ez 
a szikla mintegy 40 kilométernyire fekszik a Grubentől. a hol a 
szabályozási munkát megkezdték. Az emléktábla tiz méter széle.-, 
es In-t méter magas. Díszes keret övezi és rajta egy méter nagy­
ságú reiiaissancu aranybulükel ez a íölirós van :

„AZ ALDUNAI VA8KAPUNAK KS A T"BH1 ZUHATAGA1NAK 
AZ MDCCCLXXXVIII. ÉVI XXXI. T.-CZ. ÁLTÁL ELRENDELT SZA­

RA LYOZÁSA M E(i KEZDETETT
I. EERENCZ JÓZSEF’ 

URALKODÁSA ALATT 
Gróf SZÁPÁRY GYULA 

.MINISZTERELNÖK IDE.IÉBEN 
BELLI Sl BAROSS GÁBOR 

KERESKEDELEMÜGYI M KIR. MINISZTER ÁLTÁL 
MDCCCLXXXXI SZEPTEMBER XV-EN.

ISTEN ÁLDÁSA LEGYEN E MŰVÖN ÉS MEGALKOTÓIN
Az emléktábla ünnepélyes átvétele a napokban történt meg s 
ez alkalommal jelen voltak a kormány képviseletében Wallandt 
Ernő min. osztálytanácsos, a szabályozási munkák felügyelője; 
lloszpotzky Alajos min. főmérnök. Hajdú Gyula műszaki tanácsos 
s Gerenday A. és fia budapesti akadémia szobrászok, kik az emlék­
táblát készítették. A bizottság átvette az. emléktáblái, mely messze 
túlszárnyalja a kazáni Széchenyi-emlékkövet és a Duna minden 
pontjáról igen jól látható.

* Honvód-nóvkönyv. Érdekes könyv jelent meg s 
küldetett be szerkesztőségünkhöz: Mikar Zsigmond »Honvúd 
névkönyv«-c, az 1848—49-iki honvédségnek még életben levő 
tagjairól. A könyv 376 oldalra terjed, tehát elég termetes köte­
tet képez, a minek azért örvendünk, mert ime, oly sokan élnek 
még a szabadsagharcz hős bajnokaiból, hogy névsorukat nem 
is lehetne holmi inczi-finczi kis füzetkébe összefoglalni. Itt élnek 
még közöttünk, »megfogyva bar, de torve nem !< Szívós nemzedék 
a »névtelen félisteneké*,  a melynek ifjúsága gazdag volt dicső­
ségben, szellemi és fizikai erőben, életrevalóságban, s ime, ma, 
csaknem egy fél centcnnium elteltével is tömött hadoszlopukban 
nyomulnak előre s daczolnak az idők múlandóságával ! Harmincz- 
ez.er bajtárs nevét szedte össze Mikar Zsigmond, ki mar i 869-ben 
>Honved sebem.iti/.mus« czim alatt nyomatta ki az akkor léte­
zett 90 honvéd-egylet törzs- és főtiszt tagjainak névlajstromát. 
A könyvet Tisza László orsz. elnök, Degré Alajos és illcnczíalvi 
S.árkány József alclnökök bevezető sorai nyitják meg, s ott 
olvasható az orsz. honvédegylctek központi bizottságának jegy­
zőkönyve, melyben a szerkesztőnek elismerést szavaz a munka 
összcallitasáért. A névsorból feljegyezzük, hogy az 1848.—49-iki 
hadseregből ma még egy altábornagy, Görgei Arlhnr és három 
tábornok : Czccz János, Klapka György és Bérezel Mór vannak 
életben. A könyvből, mely nem csupán kegycletcs emlék érté­
kével fog bírni, hanem egyúttal becses történelmi segédmunkát 
is képez, rövid idő múlva valószínűleg uj kiadásra lesz szükség. 
Ezen esetre figyelmeztetjük a szerkesztőt, tegye fáradságos mun­
káját még tökéletesebbé az áltál, hogy lassa el betűrendes

j névmutatóval a honvédek rangíokozatait, a menyiben lehet, mos- 
' tani társadalmi állását, a nyugdíj élvezők névsorát és egyes hon­

véd egyletek létszámát és körülményeit feltüntető adatokkal s 
I a szükséges statisztikai kimutatásokkal, a mi az óriási anyagot 
' igy atérthetőbbé, konyebben kezelhetővé tenné. Ma mar feldől- 
t gozva bocsátják közre az ily anyagot. Mikor igy is érdemes 

munkát végzett, ajánljuk tehat a közönség pártfogó figyelmébe.
Megszültnek a ,,bugerek.“ — Rendeletét kaptak 

ugyanis a kir. adóhivatalok, hogy a 4 krajezaros pénzdarabo­
kat lehetőleg vonjak be és ne adjak a forgalomba újból, ha­
nem szállítsak be az állampénztárba . A szegény „bugereket" 
összeolvasztják és helyettük 5 krajezaros nickclpénzek adat­
nak ki.



CS A 1< N OK. 
Csataképek.

(Részletek a > Szabadságharc/. emlékeinek*  kiállításából.)
Sok jelenet maradt megörökítve nemcsak Írásban, de kép­

ben is a napokból. Megannyi emlék, melyeket a kegyelet 
híven őriz.

A nagyérdekű kiállításon, mely a szabadságharc/, emlékeit 
összegyűjtve, méltó zarándok helye úgy a főváros hazafias né­
pének, mint a fővárosban megforduló minden vidékinek, kiváló 
helyet foglalnak el a csataképek.

Számos egykorú festmény, domborművű kép, metszet és j 
rajz örökíti meg a szabadságharc/, csata-jeleneteit. Történelmi | 

érdekű emléktárgyak ezek mind.
Megelevenednek szemünk előtt a bevezető harezok, melye­

ket vérkeresztségben még nem részült honvédőink vívtak a rá- 
czokkal. 1848. július ll-én kapták a szerbek az. első léc'.két 
Versecznél, hol vad futásban kerestek menedéket, h csatakép­
hez sorakozik a rác/. Knityanin tábornok és seregének úgy dom­
borművű, mint színezett képe, melyek a római sánczoknál 
állást foglalt pártütők táborát ábrázolják nagy hűséggel. Meg 
van örökítve az 1849. junius 7-iki csata a római sánczoknál, 1 
mely egyike volt a legvéresebbeknek.

Az 1848. decz. 30-án vivótt moóri csata több részletét 
ábrázolják könyomatu s színes rajzok. A reánk végzetes kime­
netelű csatát 1’ e r c z e l Mór tábornok 5620 ember és 24 ágyú­
val vívta Jellasich 16000 embere és 52 ágyúja ellen. Azon­
felül az ellenség készületlenül lepte meg a magyar sereget.

Moórnál is hősiesen harczoltak a mieink — monda a na­
pokban a kiállításon Klapka tábornok - csakhogy kevesen 
voltak.

Egész, sorozata a képeknek tünteti fel S c h 1 i c k osztrák 
tábornok téli hadjáratának részleteit. A verpeléti, tarczali stb. 
ütközetek sokszorosan meg vannak örökítve, persze német for­
rásból. ügy latszik Schlick valódi reklám-generális volt, ki 
nem késett az utóvilág számára különböző harczi pozílurákban 
hátrahagyni ; arezmázát, mert az bizonyos, hogy az. ő alakja 
hűen van mindenütt fényképezve.

Az erdélyi oláhok kcgycletlenkedését Szercmky rajza után 
a magyar emigránsok által kiadott s a z. a I a t n a i vérfür­
dőt ábrazaló képe tükrözi vissza. 1848. október 24-én mészá­
roltak le az olahok 640 zalatnai menekülő lakóst. Ez. igen ritka 
kép, miután a német kormány minden példányt megsemmisített, 
melyet csak megkaparithatott.

B e m erdélyi hadjárata sem maradt megörökitlenül. Győ­
zelmes vonulása közben Kolozsvár felé megtámadtatván, a tá­
madást visszaveri s eközben esik cl Geremb osztrák alezredes, 
mely jelenet képben látható. Az 1849. márczius 2-án vívott 
győzelmes m e d g y e s i ütközet, Nagyszeben ostroma és bevé­
tele Bem által, szép rajzok. Megragadó szépségű s pompás ki­
vitelű olajnyomat »Bcm a piskii hídon.*  itt vívták hon­
védeink a leghősiesebb kitartással küzdelmüket 1849. február 
i-én. Reggel nyolez órakor kezdődött a csata, melyben I’u c Il­
ii er vezérlete alatt 11.000 osztrák katona 40 ágyúval harczolt 
B c m 7.700 embere és 28 ágyúja ellen. Délután 4 órakor már 
futásnak kezdtek eredni honvédcink, de Bem szava, ki megál­
lásra hívja őket a Sztrigy felett elvezető hídnál s ki felkiált: 
>ha e hid elveszett, Erdély is elveszett,*  újra támadásra vezeti 
őket. És mire beállott az alkony a császáriak teljesen vissza­
verettek.

Az 1849. február 5-én vívott b r a n y i s z. k ó i ütközet a 
szabadságharc/, egyik legfényesebb fegy vei ténye s gyönyörűen 
van vissza is adva. Görgei maga írja : »Branyisz.kót megrohan­
ni, akkor annyit tett, mint a bikát szarván ragadni.*  De sere­
gére nézve a branyiszkói harezot a »lenni és nem lenni*  kérdé­
sének tartá, mert mögötte is ellenség állt, előtte pedig Schlick 
egy megedzett és bátor hadsereg élén. A feladat hősiesen lön 
megoldva, G u y o n ezred vezérlete alatt a turócz.i és zólyomi 
zászlóaljak vakmerő elszántsággal verték ki állásaikból az. ellen­
séget. Egykorú festmény örökíti a fényes harc/, jelenetet.

Nagy méretű, szép festmény, mely azon jelenetet ábrázol­
ja, midőn a vörössapkások Szolnoknál halálmegvctesscl rohan­
nak a gyilkos ágyutüzbe és szuronyrohammal foglalják cl az. 
osztrák ágyukat.

A tápió-bicskei, kápolna stb. csatak részletei szintén latha­
tók. Gyönyörű kép a szolnoki ütközet rajza, melyet 
Szcrcmlcy képe után a magyar emigránsok adlak ki.

A Komárom vara körül vívott harezok s a vár ostro 
ma is számos képben van bemutatva. B u d a var ostromát és 
bevételét szintén számos képben latjuk. Nagyon sikerült nagy 
olajfestmény és nagy kőnyomatú hű kép ábrázolják Budavár 
bevételét. llcnci osztrák tábornok megsebesülése is fel van 
tüntetve.

Rajzban látható a győri csata is, melyben az ffju császár 
is résztvett.

Az orosz, hadsereg felvonulását, táborozásukat is örökítik 
rajzok.

Egész csoport kép adja vissza a világosi fegyverletétel 
szomorú jeleneteit.

Íme, mennyi sok megtekintésre t^éltó drága emlék, melyek 
visszavarázsolják szemünk elé elmúlt idők nagy eseményeit.

E szűk tárczakeretben csak futólagos, szűk vonásokban so­
rolhattam fel egyes kikapott részleteket, az e nemben is szer­
felett gazdag, rendkívül érdekes kiállítás megtekintése elégítheti 
csak ki a tudnivágyót és érdeklődőt.

Sarkady Elemér.

Irodalom.
— Petri Mór költeményei. Potri Mór „Költemények" czi- 

míí kötető, mely a nyomtató ipar teljes művészetével kiállítva tizen­
négy ívre terjed, már karácsonyra megjelenik. Szerző tisztelettel 
kéri a t. gyűjtőket a gyűjtőiveknek legkésőbb 0 hó végéig szives 
beküldésére, hogy a nyomatandó példányok száma iránt tájékozást 
nyerjen. A megrendelések szerző nevére czitnezve Zilahra intézőn- 
dők, A könyv ára; disikölésben 3 frt, fűive 1 írt 60 kr.

— Toldy László főlevéllárnok a Tcrvényhalós’.gi Niplár 1 
1892-iki folyamikra hirdet előfizetést. E munka, mely első évfolya­
mában egy kis, zsebkönyv alakú füzet volt, ma már egy közel 
700 lapra terjedő, nagy 4-rélű kötetté nőtte ki magát. Évről évre 
bővül és tökéletesedik. Az uj folyam egész sereg javítást, újítást, 
bővülést tartalmaz, melyek felsorolása hasábokat venne igénybe. 
Azért is csak hármat emelünk ki. Egyik a nagyközségek kimuta­
tása. Hatvan kérdésre felel minden egyes nagyközségnél; e kér­
dések a községnek valóságos fotográfiáit adják, a mennyiben kitün­
tetik annak közigazgatási,, népesedési, nyelvi, felekezeti, gazdasági, 
társadalmi, vagyoni, ipari, iskolai viszonyait; felvilágosítást adnak 
a község hovalarlozandóságáról, vallási, igazságügyi, pénzügyi, köz­
lekedési. hadügyi, bányásznii, erdészeti, kultúrmérnöki, méntelepi 
s egyéb .szempontokból stb. A körjegyzőségek rovata egészen uj. 
és ebben betúsoros remiben soroltatnak fel a körjegyzőségek, köz­
igazgatási viszonyaik s a körjegyzők nevei. A harmadik újítás az, | 
hogy fel vannak vevő az országban levő pénzintézetek, iparos- és 
lészvénytásaságok, biztosítóintézetek, stb. a szükséges kimutatások­
kal. Az új folyamot 18 arczkép fogja díszíteni, s a rHasznos 
tudnivalók** rovata is sokai gazdagabb lesz a/, eddiginél. Ara a 
nagyterjedelmű s a legnagyobb és legbővebb naptárt tartalmazó 
kötetnek az eddigi, hallatlanul olcsó, marad, t. i. fűzve 1 frt 30kr., 
kötve 1 frt 50 kr. Bátran állíthatjuk, hogy úgy a hatóságoknak, 
mint egyeseknek nélkülözhetetlen segédkönyve ma már a Törvény­
hatósági Napiá., s azért szives készséggel hívjuk fel reá t. olva­
sóink és a nagy közönség figyelmét. A megrendelés vagy előfize­
tés n kiadóhivatalba küldendő : Budapest, V. llold-u. 7.

A közönség köréből.*)  
JFioxdííiii idyll.

(Folytatás.)
11. A mily gyatra állapotban van a bezdáni árvatár, épp 

oly szánalomra méltó a gyámoltak és gondnokoltak sorsa. Tizen­
két évig sürgette a megyei árvaszék a bezdáni árvák és gondno­
koltak összeirasi és nyilvántartási lajstromának inogfektetését 
és beküldését. Végre mull év nyarán mintegy ötszáz gyámolt 
és gondnokolt helyett hasból harminezhét bejelentetett. Ez 
azután méltó eredménye a 12 évi sürgetésnek!!!

12. Halálesetek egyáltalában nem vétettek fel, csak azon 
ritka esetben, ha az örökösök sürgették és egyúttal busás honorá­
rium vala kilátásba helyezve; miután pedig halálesetek csak ele­
nyésző számban vétettek fel, az előirt nyilvántartási jegyzék sem 
vezettetett egész 1891. évi január hó 17-ig. Bizonyára 90 
%-a az elhaltaknak nem lelt az illeték kiszabási és illetve adó­
hivatalnak bejelentve és ez állal az államkincstár elesett törvényes 
jövedelmétől, mert a betét szerkesztés által a birtok a jelenlegi tu­
lajdonos nevére lelt bejegyezve, a közbeeső telekkönyvön kívül tu­
lajdonosok elestek a vagyonátruházási illeték fizetésétől, hacsak 
Bosnyák János jegyzőnek kezeihez nem fizették azt le annak ide­
jén, a miként ez uálu „törvényesen**  beveti szokás volt. Fel­
téve, hogy nem esett el a kincstár ezen jövedelmétől, a mi azon- 
ben nem áll, — mindenesetre az két évtizeden ál, sok 
kamatjövedelemtől fosztalolt meg, a mi nem kevés ezer forintokat 
tesz ki igy is, amúgy pedig néhány 10 ezer forintokat. De azért 
senki se éljen azon téves felfogásban, hogy a dúsan honorált ha­
láleset felvételek azon szerencsében részesültek volna, hogy azon­
nal beterjesztettek is? Korántsem ; e kiváltságok csak egyeseknek 
adomáiiyoztattak, mint például Pázinán István hagyatéka örö­
köseinek. kik 150 forintot fizetlek egy haláleset felvétel és egy 
a járásbírósághoz benyújtandó kérvényért. Persze ilyen alkalmakkor 
elmaradhallan a „szokásszerinti**  argumentalió: „tudja atyafi, az 
nem megy babra, k ö I I e b b ü 1 a j á r á s b i r ó n a k i s, 
meg máshova: böcsületö in r e, nekem alig m a r a d 
2 0 frt!

És a Pázmán- örökösök a 150 írton felül még a közjegyző 
tárgyalási dijjail is kifizették. De ment is ám a dolog négy lóerő­
vel ; a haláleset felvétel és kérvény május 27-én esti 10 órakor 
készült. 28-án délelőtt 10 órakor már kiadatott a közjegyzőnek és 
ez nyomban eltárgyalta. És még is ily tényekkel szemben, akad­
nak oly nemtelen rágalmazók, a kik vakmerőén azt merészük 
állítani, hogy Bosnyák János jegyző hanyag. Szegény Bosnyák ! 
úgy jár, miként Ibseii-nek „dr. Stockmann“-ja; élőiében megkö­
vezik, elhalálozásának 100-ik évében pedig ércz-szobrol emelnek 
majd neki — szülőháza furcsa nevű utczájában.

13. Özvegy Paisok Antalnó 10 irtot fizetett férje halál eset 
felvételéért, de a jegyző még ma sem küldötte be. Az ilyen ese­
tek száma oly nagy, hogy leírásához egy kilométer hosszú papír 
szükségeltetnék.

14. A megyei árvaszék által sürgetett hagyatéki iratok száma 
óriási — habár Bosnyák azt hireszteli, hogy egyetlen egy sincs, 
— melyek hosszú időn ál sürgetve lettek, de miután az ezerszeres 
sürgetések eredméuyro nem vezettek, az árvaszék beleunt u sür­
getésbe és most az egerek lakmároznak rajta a bezdáni jegyzői 
irodában. Szolgáljon itt egy-kél darab illuslralióul:

3884/880, 23251/889 és 9752/890 M 0 n t a 11 i 0 11 Adám; 
4821/881. Bosnyák György és Biszlriczán István; 7079/879. 
Homolka szül. Ádam Erzsébet; 4273/891. Bulla Palné; 18273/887. 
Ficza István; 5820/1889. Kovács Kata férj. Boska Istvanné; 
0000/885. Takács József; 5334/1882. Béni József; 19001 1889. Volo- 
vácz György; 17924/1889. Rang Gáspár; 19055/1889. Komád Mária 
és Rokk szül. Konrud Auua; 14108/1889.- Pálinkás Róza; 5931/887 
és 9893/880. Tmagl Lajos; 0717/890. Deulach Dómötörnó szül. 
Rell Anna; 17574/890. Pazmán István; 13754/885. Lichtner Di­
pól; 10754/1887. Horváth János stb. siti.

15. Vannak számtalan oly hagyatéki ügyek, melyek fel­
vétetlek ugyan, de be nem küldetlek, ilyen az 1888-ik évben 
felvett Szabó Pál, 1884. Dobos István, 1890. Krug Antal, Gynrcsics 
Éva férj: Kollár József, Bosnyák János (kérem nem a jegy­
ző l é r t e n i, mert ő még nem p h y s i k a i, csak erköl­
csi halott; Horváth Mihály, 1880. évben, ilj. Udry András, 
1385. Kolompár Ferenci, 1887-ben. Kedves István, Kovács Mihály

•) K rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősséget a izvrk.

1880. Vogl Paulina félj: Barasits Antulné, Km.l József, 1887-ben 
lleicz Kata híj: Nobel Mátyásné-féle és még néhány száz darab.

10. A zombori járásbíróság által felszerelés végett kiadott, 
de a mai napig bo nem terjesztett ügyiratokból egy-kél mutat­
vány : 4897/1879. számú megkereső,-. Varga szül: Pajor Jula és 
Varga József, 1861,1883. Lázárovics Anna fúj: Kovács Mihályné, 
5721/1887. özvegy Burkovics Ádámné szül : Kies/. Teréz, 587/1886. 
Kuzman János, 1563 1887. Véber József stb. stb. hagyatéki iratai.

17. A megyei árvaszék 9404/890. sz. a. megsürgette Krieg 
Máriának ismeretlen (arlózkodásu örökösnek 1873. évbeli ügyét; 
ezen sürgelvényre azon valótlan jelentést meneszteti Bosnyák, 
lizgy a keresvény a közgyám asztalán hevert volna el, pedig hát 
közgyám — k ö z ö n s ó g e s f ö I d ni i v e s — nem lehet s z a k- 
előadó; de tizenkét éven át többször változtak a közgyá­
mok. A dolog különben ekként áll: Ezen ügy 1873-ik évtől fogva 
1878. évi július 2-ig hevert Bosnyák Íróasztalán; ekkor a ren­
geteg hátralékot feldolgozott Berecz Károly helyettes jegyző ezen 
ügyelt 2471. ex 1874. sz. a. megsürgette a járásbíróságnál, ez 
megkíildötle a körteket ; a midőn már Bosnyák visszahelyeztetett 
jegyzői állásába, ismét heverni hagyta nettó 12 évig és csuk 
az árvas/ék 9404'1890. szánni síi rget menyére 1890. évi július 
2 án 2577 1890. sz. a. terjesztette be, szerényen azt füllentve, 
hogy már egyszer beterjesztve lön.

No de ilyen 12— 18 év óta heverő ügyek zsákszámra van­
nak, a melyekre, ha rá veti tekintetét a szemlélő, azt képzeli, hogy 
füstölt szalonnaszeletek.

18. A soha fel nem vett és he nem terjesztett halálesetek­
ből kevés mutatvánnyal szolgálok a név és halálozási évszám meg­
jelölésével : Csitári-Balog Katalin 1882. Lebeda Anna 1889. Kole- 

I árt Anlaliié Széchényi Ür/se. 1885, Kis Bóza-Burián Andrásné 
I 1875., Picii Anna Piieher Jánosné 1879,. Bállá Pálné-Szabó Ka- 
| talin 1882., Pléh Klára Harjung Jánosné 1879., Poszert Antal 1886., 
I Kis Simon 1885., Kis Mihály 1878., Burián Andrásné, Kis Róza

1874., Sulmits Károlyié . Babai Julcsa 1878., Schilling Julianna 
I 1877., Kollér Örzse-Jankovies Andrásné 1880., Bálint József 1883., 
I Schlollhauer János 1884.. Varga György 1888., Varga-Kanizsai 
i Anna 1880., Bognár Jánosné, Bálint Erzsébet 1885., Kis Márton

1879., Kis Borbála-Karászi Andrásné 1873., Vida Mihály 1885., 
Imre István 1884., Imre-Széchényi Juta 1888., Bálint Mihály
1883., Mechler Boldizsár 1880.. Josehl Katalin 1883., Bencze Pál
1873., Krug-Mihályoviis Erzsébet 1889., Ricza Mihály 1881., 
Kedves István 1885.. Kovács Mátyás 1879., özv. Vasas Györgyné- 
Balogh Erzsébet 1875.. Horváth Mária-Vincze Mihályné 1876., 
Molnár József 1883., Takáts Gáspár 1889., Győifi Pálné-Major 
Boris 1888,, Bosnyák József 1880., Kis Jánosné-Jankovics Ágnes
1885., Filipovics l'al 1887., Bosnyák Ádám 1889., Szabó István
1888., Stulich Jákob 1885., Juhász Mihályné-Szellár Jula 1883., 
Becsvárdi András 1887., Kolperl János 1873., Szabó Boris-Kubits 
J.diosné 1884., Györy György 1888., Popánka István 1885, 
Magyar Katalin-Tólh Andrásné 1885., Csoknya György 1872.,

i Szakovics Emerenczia Szabó Józsefné 1883., Bosnyák Játiosné- 
11 0 r v á l h -Jula 1887., Stulich Jakab 1886., Loschilz Ig- 
natzné Grünbnuin Jula 1887., Tárdik Istvánná Martalics Boris
1880., Bosnyák Mihály 1890., Becsvárdi György 1880., Vatra Ka­
ta 1880., Kedves János 1880., Holczveig Gertrud 1885., Varga 
Mihály 1889., • s inég néhány ezer. Közkivánatra mindannyi

I közöltetik.
19. A megyei árvaszék 14252/886. és 14714/886. sz. a. 

‘ még 1886., évben kiküldötte az 1882., és 1883., évi árvatári szá­
madásokat válaszfeleleladásra, ezek talán a folyó évben be

( mentek, de lehet, hogy még itt fürdőznek.
20. Néhány száz adásvevési-szerződés hever már évek során 

át Bosnyáknál a nélkül, hogy akár illotékezés végett bemutatta,
I bekebelezés végett benyújtotta, avagy csak felbélyegezte volna. 
I Ezeknél is, miként a haláleset felvételeknél rengeteg sok 
illetéket vészit az államkincstár, mert ő már szánta- 
lan ízben tette, hogy az elhanyagolt szerződés vélellárgyál képező 
ingatlant továbbadása alkalmával — a telekkönyvi tulajdonossal 
íratva alá szerződést — a legújabb vevő nevére Íratta, mely tény­
kedése által !i közbeeső nyilvankönyvön kívüli tulajdonosok nem 
jöttek illetékezés alá, például szolgáljon néhány eset fuklyafényül 
az ezeregyéjszaka zsák sötétségében :

1874-ben I’öcz Józsefné és társai eladók. Vörös Simon, 
Gombárovits Francziska eladok, Schrob Anna-Keil Bálintné eladó, 
özvngy Hummul-Schmidl Margit és Hűmmel János eladók, Bos­
nyák János vevő. 1872. Bosnyák Gáspár eladó, Török Ignácz ve­
vő. 1873. Török Ignácz eladó, Bosnyák János vevő. 1878. Bos­
nyák János eladó. Kolompár Ferenc/, vevő. 1886. Csiliás Mária es 
Bosnyák Adun eladók, Loschilz E. Dipól vevő, ugyanazon eladók, 
Bosnyák András vevő, Bosnyák János. Karászi Katalin és Bosnyák 
Ádam eladók. 1, Bosnyák János jegyző, 2. Bosnyák István és neje 
Bognár Jula. 3. Ny.irai György vevők. 1874. Ruff József eladó, 
Loschilz Mór és Jakab vevők, Roth István és Boris egyezség 
1890-ben. 1888. Magyar Boris és láésai eladók. 1. Faddi Ferencz, 
2. Jankovics Mihály. 3, Kollár János és 4. Mazák Mihály. 1889. 
Takáts Péter és József eladók, Major István vevő. 1882. Bernhnrdt 
Antal és neje eladók. Holler Antal vevő. 1889. Mibájlovics József 
és neje eladok, Treiig Mátyás vevő. Molnár Kata eladó, Horváth 
Mihály vevő; 1885. Dobos István eladó; 1885. Major Pál és neje 
Legrádi Anna vevők a 158. sztjkvi birtokra.

Évszám nélkül : Loschilz Dipól eladó, Loschilz A. Mór vevő.
— 1873. Jiiger Katalin eladó Róth Mária-Pasavall Andrásné vevő. 
—- 1886. Rokk István és neje Deutsch Anna eladók 1. Keszler 
József, 2. Neumann Lázár és Wolner Teréz. 3 névtelen eladó.
— 1878. Rica Anna Smerity Ferenczné eladó Smerity Mihály 
vevő. 1879. Kovács Mihály eladó, Smerity Mihály és Kubik Már­
ton vevők. 1888. Csáki Anna és tarsai eladók, Majer Henrik és 
neje Fieder Katalin vevők. 1890. Kolletár Antal eladó, lleitz Mar­
git, Pujrok Antulné, Pajrok Péter, l’ajrok Teréz-Matz Józsefné 
vevők. 1882. Major András eladó : I. Juhász Mihály és neje Szel- 
lár Jula, 2. Odri Sándor vevő. 1880. Bosnyák János eladó, Papp 
György és Szabó Éva vevők. 1885. Szielder Mihály eladó, Mun­
kás András és Csapó Kata vevők. 1885. Kreko József eladó, Szieb- 
ler Mihály vevő. Krekó József eladó, Vinkó József és Mészáros Ürzse



vovők. Tibor István eladó, Nagy Forencz vevő. 1880. Világ Ádám 
eladó, Dobos Julis vevő. 1800. Koréi Liliály és neje eladók, Kis 
Ferencz és neje vevők. 1890. Szabó Auna. Vasas Józsefnó eladó, 
Szabó István és neje Major Éva vevők. 1890. Schneiderbeck Ist­
ván és neje Fröhlich eladók, Bull Mátyás és neje Steiger Katalin 
vevők stb. stb. stb.

21. Fieza Józsefné sz: Rekettye Panna 1872. évben Bos- 
nyák János jegyző hivatalos működésének első évében tehát 19 
óv előtt eladta egy batinai szőlőjét Panda Andrásnak : a jegyző 
állal szerkesztett szerződés akként szól, hogy vevő jogosult 160 
fit vételért a szőlőnek nevére leendő telekkönyvi átíratásig magá­
nál kamat nélkül visszatartani. Ezen szerződést Bosnyák még 
mai napig sem nyújtotta be és a szegény asszony 1G0 írt 
tőkéje már 20-ik éve kamatozatlan.

22. Angeli Katalin férj : Ibisits Antalné busásan fizetett a 
egyzőnek, de az mai napig mit sem végzett, sőt egy toll­
vonást sem tett ügyében. Rengeteg a hasonló esetek száma ; a fő- 
czél egyedül az volt, hogy a felektől magánmunkálatokért a megye ál­
tal megállapított dijjak tizszeressét, nem ritkán százszorosát beszedje, 
bélyeg és sürgetés! dijjakat felvegye és a feledés fátyolat bo­
rítsa rá. A miként a munkálatokat nem végezte, ép úgy nem sze­
rezte a bélyegeket sem, a mi által nemcsak a feleknek vagyoni 
hátrányt szerzett, hanem az államkincstárt is, - saját 
anyagi előnyére — tudatosan, előre jól megfon­
tolt számítással érzékenyen megkárosította. 
Kérdezzük : vájjon milyen lelkiismeret kívántatik azon eléggé nem 
qualificáIható eljáráshoz, hogy egy köztisztviselő sürgetés! 
dijjakat számítson fel a feleknek egyá’.talában? Kiváltkepen 
pedig akkor, midőn előre eltökélt szándéka, a busásan 
díjazott munkálatokat rendeltetésük helyére be nem nyújtani!

(Folyt, köv.)

Budapesti Hírlap.

Fekete fehér és színes szövetek 60 krlói 
15 frt 65 krig méterként színes és mintázott (kb. 
240 különböző minőség és 2000 különféle szili os 
dessinben stb) szétküld ruhák darnbszámra portó és 
vámmentesen Henneberg G. gyáriraktára csász. 
és kir. udv. szállító) Zürich. Minták póstafordulattal.

HIRDETÉSEK
<xxxxxxxxxxxxxxxxxxa 
Q Melyik lapra fizessünk elő ?
Q Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a

legolcsóbb magyar lap az

x • „EGYETÉRTÉS", ®
CJ a mely az ni évvel immár 25-lk évfolyamába lépett. Ez 
rS a maiival közönség lapja. Hiteles forrásokból szár*

mazó ért csilléseinek - >-■ •> o -- > • ->"kiisás!a.
ÍJ rovatainak kitun-’-.áo-. a kuioni.<>h
fS Hiányok irazdas tárháza tettek az ..Egyetértés népszerűvé.
Se Az országgyűlési tárgyalásokról a legrészletesebb s
O m<'lle” tárgyi la-"-; hu t u.i—; ta-t <-l’v-íuI az „Egyetértés14 

közöl. Gazdasági rovata elismert részi tekintélynek ör- 
Sc vend. A mairyar kereskedő s trazdaközönség nem szó- 

rul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés**  
rS kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével s 
Se alapo-satrával ma mar nem \•r-nyezhot más lap. A ke- 

reskedő, az Iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt 
az „Egyetértésiben, a mire szüksége van. Változatosan 

W szerkesztett tározójában. annyi regény olvasmányt ad, 
O mint égj lap sem. Két bárom regényt köz 
rS úgy, hogy egy év alatt 80—40 kötetnyi regényt, részint 
Sr eredetit, részint a külföldi . . . • jó ma-
O gyarságu fordításban kapnak az „Egyotértéa**  olvasói. A 
/S ki olvasni val-t keres és a világ folyásáról gyorsan és 
Se hitelesen akar érteslllnl*  fiz n Egyelt

im-lxibk -,i aia Imra 1 frt 80 kr., '/. évre 5
frt s egy ■ vro 20 frt áz előfizott si i énz< 1 íz Egyetér­
tés**  kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiadó­
hivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve küld.

Mindenki, a ki alkalmazást keres vagy alkal­
mazást adhat, a „BUDAPESTI HÍRLAP" 

apró-hirdetései 
által nélkülözheti a közvetítőket.

Régi dolog, hogy a közvetítés sok pénzbe kerül és a viszo­
nyokat egyáltalában tekintve, gyakran fordul elő, hogy a 
költséges közvetítés daczara sem az alkalmazást kereső 
nem jut könnyen helyhez, sem az alkalmazást adó nem kap 
könnyen megbízható embereket. Oka ennek főleg az, hogy 
a munkaadó és munkakereső, a vevő és az eladó, nem érint­
kezik közvetlenül. A közvetlen érintkezésre pedig manap 
alig van hathatósbb eszköz, mint egy elterjedt lapban vak) 
hirdetés, a >Budapesti Hírlap*  apró-hirdetési rovata pedig 
naponta legkevesebb 90.006 ember áltál olvastatik. (A lap 
naponta 30.000 példányban jelenik meg; legkevesebb három 
olvasót lehet számítani egy-egy lapra). Kereskedő, a ki 
könyvvezetőt, irodatisztet, gyakornokot keres, vagy viszont 
azok, kik hasonló alkalmazást keresnek ; a gazda, aki kasz- 
nart, ispánt, vagy gazdasági gyakornokot keres és viszont, 
akik ajánlkoznak ; a háziasszony, aki szakacsnét. szobaleanyt- 
dajkát, cselédleányt keres és hasonlóan szolgálok, akik he­
lyet keresnek: í>i rtokeladás. íízleteladás, biitokbérlet, 
liázeladíts. házvétel, nevelő, nevelőnői. házvezetőnői, 
gazdasszonyl és egyéb pályázat, lakáskiadás és lakás 
bérbevételi*  hirdetések, szóval az. életszükséglet minden la 
zisában könnyen és olcsó pénzen a

Budapesti Hírlap apró-hirdetései
által lehet czéll elérni.

CSALÁDI jelentésekre.
különösen

eljeffyz.ési lilrekre, liyineiililrclírc, okihőre való iiieidi ivó sokra, 
szllleiési jelentésekre,'iiévnapf gratiihíczlókra. jryrtsz.jelentésekre és 
mindeu eÍTéle köziemén)ekre a „Budapesti Hírlap**  apróhirdetési 

rovata kiválóan nlkiilniiis.
A hirdetési dijak igen olcsók. Mindannyiszor, a hányszor 

a hirdetés megjelenik, egy-egy szó két krajczíirha keiül, 
vastagabb betűvel llég.V kflljczár. Címmel ellátott hirdetések 
még egy-egy hirdetés után 30 kr.. kincstári bélyegilleték kü­
lön jár. Ha a cint nincsen kitéve, hanem a hirdetés úgy szól, 
hogy >Czim a kiadóhivatalban megtudható’ akkor bélyegdi­
jat nem kell fizetni. A kiadóhivatal ilyen esetben minden dij 
nélkül megmondja a kérdezösködőknek az illető czimet, sót 
vidékre díjtalanul levelez is, ha a kérdezősködő a po.stabélye- 
get beküldi. Helyben a hirdetések a kiadóhivatalban vétetnek 
föl készpénzen, vidékről a pénzt legalkalmasabban postautal­
ványon lehet küldeni. A ..BudapestI Hírlap* ’ előfi/ctesi ara 
neiryedévre 3 frt 50 kr., egy hónapra I frt 20 kr. 
cím egyszerűen ..Budapesti Hírlap Kalap-nteza 16.”

Eu.v pillanatnyi nlőállitása kitűnő egészséges bornak, 
mely semmivel sem különbözik az. igazi természetes bor­
iul aj miéin ezen törvényileg védeti 

knlönlegewwégeiweí.
Ara kilónak (körülbelül 100 liléi bolt nd ki) 5 

fii 50 kr.
l'la.sitás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás
az én fölüliniilatliatlan erőslíö-esseiicziániinal 

pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izi ad es 
indám kapható. Egy kiló ára 3 írt 50 kr. 
1000 liter) használati utasítás ingyen.
Ezen különlegességeken kívül ajánlom meg kü-

érkötő el

csak 
(600 
w 
ló ii I ele

OMMvnvttirí inui •.
Cognae gyártására, vala.nint liqiieiircimet sík.Rum, ......

fölülmiilhallan enyedimnvnyel. Reczipók ingyen adatnak, 
árjegyzékek iimyen. tsu

Polliik Károly Fiilöp
Essenz-különlegességek gyára Prága

e.
A

zászlószentelés alkalmából
a .inlom raktáromat nagy választékban levő áruimat az 
ig n t. koszo: alanyok és vöíélyurak figyelmébe.

Belépők (Entrée) a legújabb kivitelben 3 írtől 10 
írtig.

Szállások a meghatározott színben 
Legyezők, bőr és selyemkeztyűk 
l)<*  rék fűzők. Illatszerek.

Divatos redős vagy piiszés ingek gallérral vagy 
anélkül.

N y ak I; emlők, gom bök
Börkezty íik párja 1 Irt és 1 írt 30 kr.

Tisztelettel 
Engel, 

„az angyalhoz" 
az „Elefánt“ szállodával szemben.

g

I

fel 
fe

fel 
fe

Rendkívül fontos talál Hiány iryengcség ellen! y

KI SORSJEGYEKET 
beszerezni s egyúttal 

a legnagyobb nyereményesélyeket 
élvezni akarja, az vegye a Budapesti Bankegyesület rész 

vénytársaságnál alakult ,.G“ nevezetű alkalmi 

wo rNjeg’y-í a rsasáy 
egy .sorsjegykönyvecskéjét, a 25 tagból álló „G" cso­
port 2t6 állami és osztr. magyar bélyeggel ellátott 
magánsorsjegy felett rendelkezik. Nyereményösszeg 
12 milliónál több ! Nagyon kedvező csoportosítás. Ki­
tűnő nyercményesélyek csak 5 Irt havonkénti befizetés 
mellett.

í trynökök kedvező feltételek mellett alkui- 
utaztatnak.

Ajánlatok intézendók : a Budapesti haiikegyesll- I 
let részvény-tíifsasáirhoz Erzsébet-tér 19. sz. 1 s |

A cs. és kir. szab, l’otoiltator-ral gyógyul halnak 
lérílak röglön. tartósan és utóhajok nélkül, még 
oly esetekben is. hol semmi sem használt :. még 
több évi gyengült v. elvesztett erő is helyreállít- 
tatik (külsőleg észrevehetődön. garanOrozott ár­
talmatlan. izgalom nélküli, kellemes gyógymód). 
Ilires tanárok elismerő nyilatkozatai, legmelegebb 
ajánlások és alaposan kigyógyullak ezernyi hála­
iratai érdek nélkül tanácsoljak a cs. és kir. szab. 
Potciltator alkalmazását. Maradandó eredmény. 
A küldés és csomagolás discrélióval. Tartalom 
és származás felismerhet leti Dr. Altmann Ká­
roly. Wien. VII . Mariahilferstrasse N’r. 70. Fel­
világosító röpiratok kívánatra ingyen és bérment- 
vo küldetnek. H |S

Czigarettázók!
A ki észszerűen czigarettázik. tudja azt, hogy a czigarotla 

jóságánál nemcsak a dohány, hanem a papír finomsága is mérv­
adó. Ezért, de még egészségű érdekében ügyeljen minden cziga- 
rettázó, hogy a használandó papír finomsága minden kéielyt kizá­
ró legyen. Teljes megnyugvással és bizalommal használható

LES DERNIÉRES CARTOUCHES

Braunsteín Fréres
Párisi gyárából. 65. Boulevard Ezeimans 
való czigarettapapir, melynek kitűnő voltát tekintélyes bel- és 
külföldi tudományos férfiak ismerték el. Gyárunk folyton oda 
törekszik, hogy nemcsak egyformán, de mennyiségre nézve is 
mindig ugyanannyi papirt szállítson. Tapasztaljuk azonban, hogy 
a fogyasztóközönség sok felrevezetésnek van kitéve s vannak oly 
gyártmányok is, melyekre gyártóik czégük nevét kinyomni, a mit 
pedig a tisztes gyáros mindig megtesz, nem merik. Sőt oly gyű- 
rosok is vannak, kik a papírnak kezdetben teljes lapszámait és 
annak minőségéi is leszállítják és kevesebb, silányabb papirt szállíta­
nak. Ezekre utalván, bízvást hisszük, hogy minden értelmes czi- 
garettázc a mi „Les dernléres C'nr(ouches“ jegyű árunkat I 
fogja használni, mely évek óta bizonyult legjobbnak, minden más | 
czigarettapapirnul. Egyúttal figyelmeztetünk mindenkit, hogy pa­
pirosunk czimhipján czégünk nevű áll

Braunstein Fréres,
Czigarettnpapirunk <> hüvelyeink gyári raktára Becsben. I.

Schottenring 25. sz. alatt létezik.

I
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Szenved Hu köszvényben, rheumában, általános ideggyöngeségben. neu- 
ralgiában. hiányos vérkeringésben, ideges gyomorgyengességben, fejhez való 
congestiókban. bénulásban, álmatlanságban, derékfájdalmakban, 

hLátg’erincis-ízavarolcba.n, 
akkor k-1 " a tisztelet-okmánnyal megkoronázott. KÖLN’-, WELSBEN- és STl TTGAKTBAN 
arany eremmel kitüntetett és Ausztria-Magyarországban cs. és kir. kiz. szabadalmazott galvano-, 

elicusan ható

Frottír ózó -készülékről
rt kitűnő miivel, mely a készülék hatásáról, alkalmazásiról és eredményéről felvilágosítást ad. A készülék ára : 
12 Irt. A kitűnő műv-: használati utasításokkal ingyen és portómontesen megkapható a feltaláló

Theo Biermanns, electrotechnicus BÉCS, I. SCHULERSTRASSE 18. sz. a. gyárában. :■ 26

tfXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX? 
X Az, első pesti spodluni-, enj v-, iiiiíti'ágya-, vegyi teriiiények-gyár részv.-társulni Budapesten Z 

x csontliszt-siiperpliospliát, valamint különleges keverék-műtrágya > 
Q gyártmányait Icgolcs >bb árak mellett. f
Q Hozzánk beküldött talajmintákat teljesen Ingyen vegyileg elemczletjllk. ezen alapon ajánljuk minőség f
A és mennyiség tekinti! ben a szükséges műtrágyát, mi áltál jelentékeny haszon háramlik a t. gazdaközönségre. * Z 
Yc Levelek és minták ezimzendők : S

X Első pesti spodium-. enyv-, műtrágya-, vegyi termények-gyár részvénytársulat 7 
X BUDAPEST, VI. kér., váozi-körul 31. szám. z
X -zíkiJoKyjfcólí iiiyryoii Óm l>ói*ni< * ii ívó. z
Q Helvi ismeret t e I b i r ó ii g y n ö kök k e re s t o t n c k. c
v.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx>a

Ublát Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.


